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Celem artykułu jest ukazanie dość szerokiego obszaru 
zastosowania wybranych middle range theories of mass 
communication w obszarze komunikowania politycznego 
na przykładzie dyskursu politycznego kanclerz Niemiec, 
Angeli Merkel, dotyczącego uchodźców, zapoczątkowa-
nego słynnym sloganem Wir schaffen das! (niem. Damy 
radę!). Zdanie to zostało wypowiedziane przez niemiecką 
polityk 31 sierpnia 2015 r. podczas dorocznej konferencji 
prasowej z akredytowanymi w Berlinie dziennikarzami, 
w obliczu narastającego kryzysu migracyjnego w Europie, 
wywołując szereg komentarzy i opinii w związku z zapre-
zentowaną publicznie Willkommenskultur 2. 

Autor badań przywołuje wypowiedzi czołowych polity-
ków europejskich, odnoszące się do stanowiska szefowej 
rządu niemieckiego oraz, na przykładzie najbardziej opi-
niotwórczego polskiego portalu internetowego „Wirtualna 
Polska”3, ukazuje możliwość zastosowania wybranych 
teorii średniego zasięgu, tj. gatekeepingu, teorii warto-
ści informacji, framingu, spirali milczenia, jako narzędzi 
służących do właściwego interpretowania procesów ko-
munikowania politycznego. Autor wykorzystuje metodę 
analizy systemowej oraz metodę analizy zawartości. Czas 
badań obejmuje okres od 31 sierpnia 2015 r. do 28 lutego 
2017 r. Autor uznał za dostatecznie długi i reprezentatyw-
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ny odcinek czasu, trwający półtora roku, by odpowiedzieć 
na pytanie badawcze, czy gatekeeping, theory of news 
values, framing, spirala milczenia, stanowią wartościowe 
narzędzie interpretacyjne procesów komunikowania poli-
tycznego w państwach „dojrzałej demokracji”.

Niemcy jako państwo dojrzałej demokracji. Wir 
schaffen das! – nowy kierunek polityki migracyjnej

Politolodzy podejmują próby akademickiego wskazania 
i wyjaśnienia znaczenia najważniejszych cech demokracji 
dojrzałej, określanej także demokracją skonsolidowaną4. 
Procesy konsolidacji demokracji są dość złożone, wielo-
aspektowe, a definiowanie ich skutkuje różnorodnością 
stanowisk badawczych5. Wśród wielości teoretycznych 
ujęć można jednak wskazać najważniejsze mechanizmy 
demokracji dojrzałej, które pojawiają się w publikacjach 
naukowych. Odnoszą się one zasadniczo do trzech płasz-
czyzn: polityczno-prawnej, społecznej i kulturowej6. Do 
pierwszej z ww. płaszczyzn należy zaliczyć: cyklicznie 
odbywające się rywalizacyjne wybory, możliwość korzy-
stania ze swobody zrzeszania się, możliwość swobodnego 
wyrażania opinii, istnienie alternatywnych źródeł infor-
macji, alternacja władzy, przezwyciężanie sytuacji kry-
zysowych bez naruszania stabilnego ładu demokratycz-
nego, funkcjonowanie zasady podziału władzy, równość 
wszystkich obywateli wobec prawa, poszanowanie praw 
mniejszości. Na płaszczyźnie społecznej najistotniejszymi 
cechami są: sprawnie funkcjonujące społeczeństwo oby-
watelskie, dostrzegalna partycypacja obywateli w życiu 
społecznym, istnienie kapitału społecznego oraz akcep-
tacja mechanizmów umożliwiających deliberację. Wyróż-
nikiem płaszczyzny kulturowej są następujące atrybuty: 
poparcie demokracji jako ogólnej idei oraz zasad demo-
kratycznych, wysoki poziom zainteresowania obywateli 
polityką, przejawiający się m.in. uczestnictwem w wybo-
rach. Obecność ww. cech w systemie politycznym prede-
stynuje do określenia danego systemu politycznego sys-
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temem dojrzałej demokracji7. Pytanie o ustrój polityczny 
Niemiec drugiej dekady XXI wieku, jako kraju dojrzałej 
demokracji, nie budzi większych wątpliwości, nawet je-
śli wziąć pod uwagę istniejące różnice między byłą NRD 
i Niemcami Zachodnimi, w odniesieniu do partycypacji 
obywatelskiej w wyborach na przestrzeni ostatnich 25 lat, 
czyli od momentu zjednoczenia starych i nowych krajów 
związkowych. Niemcy są krajem demokracji skonsolido-
wanej, co potwierdzają liczne publikacje naukowe8. Ame-
rykańska organizacja Freedom House, która rokrocznie 
przygotowuje raport o stanie demokracji i wolności we 
wszystkich państwach świata, zalicza Niemcy do państw, 
w których dwa podstawowe wskaźniki kondycji demokra-
cji (prawa polityczne, swobody obywatelskie) klasyfikują 
Niemcy jako państwo posiadające status „wolny”9. 

Rok 2015 w polityce zagranicznej Niemiec zostanie 
zapamiętany w perspektywie decyzji Angeli Merkel do-
tyczącej otworzenia granic dla uchodźców. Dlaczego 
niemiecka kanclerz postanowiła realizować słynne Wir 
schaffen das!? Dość precyzyjnie wyjaśniła to polityk RFN 
w wywiadzie zatytułowanym „Z głębokiego przekonania” 
(Aus tiefer Überzeugung), przeprowadzonym przez Stefana 
Brauna i Evelyn Roll, i opublikowanym na łamach „Süd-
deutsche Zeitung” w dniu 30 sierpnia 2016 r.10 Na począt-
ku rozmowy z dziennikarzami, lider CDU potwierdziła, 
że w przededniu wspomnianej już konferencji prasowej 
z 31 sierpnia 2015 r., wiedziała o prognozowanej liczbie 
800 tys. uchodźców, którzy mogą przybyć do Niemiec. 
To z kolei oznaczało dla RFN ryzykowne wyzwanie pod 
względem społecznym, kulturowym, politycznym. Konfe-
rencja szefowej rządu miała miejsce kilka dni po jej wizy-
cie w ośrodku dla uchodźców w Heidenau koło Drezna,  
26 sierpnia 2015 r., której towarzyszyły demonstracje 
przeciwko napływowi azylantów, zorganizowane przez 
skrajnie prawicową NPD (Narodowodemokratyczna Partia 
Niemiec – Nationaldemokratische Partei Deutschlands)11. 
We wspomnianym wywiadzie niemiecka kanclerz zauwa-
ża, że słowo „Wir” (my) odnosi się zarówno do Niemiec, 
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jako do silnego państwa, ale również do wszystkich człon-
ków Unii Europejskiej12. Merkel wymienia liczne struk-
tury, które włączyły się w działania na rzecz integracji 
uchodźców (m.in. straż pożarna, Amnesty International, 
związki zawodowe, kościoły), a także działania w obszarze 
komunikowania wewnątrzpaństwowego. Czynności, które 
podjęły Niemcy w odniesieniu do uchodźców, kanclerz 
Republiki Federalnej odczytuje jako realizację treści kon-
stytucyjnych, postawy gotowości do pomocy humanitar-
nej, która jest istotą polityki europejskiej i zagranicznej. 
Merkel była świadoma trudności integracyjnych wyni-
kających z odmiennej kultury, wyznania i języka, ale jej 
zdaniem, były one do przezwyciężenia13. W opinii niemiec-
kiej polityk, do współczesnych wyzwań stojących przed 
Niemcami i Unią Europejską należy również zacieśnienie 
współpracy międzynarodowej z Turcją i krajami Afryki, 
wierność zasadom i podstawowym wartościom w kontek-
ście współczesnych procesów globalizacji, uporządkowa-
nie spraw związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa na 
zewnętrznych granicach Unii Europejskiej. W wywiadzie 
dla monachijskiego dziennika nie zostają pominięte po-
glądy populistycznych, prawicowych partii niemieckich, 
a także ich nastawienie antyimigracyjne, jak również 
niebezpieczeństwa związane z hipotetycznymi zamacha-
mi terrorystycznymi, aktami przemocy i zabójstwami, ze 
strony islamistów14.

Niemiecka prasa i opiniotwórcze portale internetowe 
w swoich publikacjach odniosły się do decyzji Merkel 
z 2015 r., wyrażając postawę aprobaty lub dezaprobaty dla 
polityki Wir schaffen das! oraz wskazując złożoność kon-
tekstu decyzji niemieckiej kanclerz. Tytułem przykładu, 
autor wymienia kilka wybranych publikacji z niemieckich 
portali opiniotwórczych. Dziennik „Spiegel online” skon-
centrował uwagę czytelnika na niecodziennej postawie 
empatii kanclerz RFN. Vera Kämper zauważa, że decy-
zja niemieckiej szefowej rządu federalnego wyraża godną 
naśladowania postawę humanizmu15. Dziennikarka pod-
kreśliła zwrot w sposobie postrzegania kanclerz Niemiec 
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przez międzynarodową opinię publiczną, wobec dotych-
czasowego niekorzystnego jej wizerunku, spowodowanego 
dyskursem politycznym RFN, nakazującym europejskim 
krajom o wysokim deficycie budżetowym, zmianę polityki 
gospodarczej. Decyzja kanclerz o przyjęciu setek tysięcy 
uchodźców została również odebrana w prasie niemieckiej 
z perspektywy konsekwencji społeczno-kulturowych, zaś 
slogan Wir schaffen das! oceniany był w kategorii porażki 
politycznej Merkel, która nie wzięła pod uwagę m.in. is-
lamskiego ekstremizmu, arabskiego antysemityzmu, na-
rodowych i etnicznych konfliktów innych narodowości16. 
Analizowana decyzja polityczna była postrzegana przez 
prasę niemiecką jako kontrowersyjna, budząca pytania 
o liczbę migrantów, którą Niemcy są w stanie przyjąć bez 
uszczerbku dla bezpieczeństwa państwa17. Wybory do 
regionalnego parlamentu Berlina w 2016 r., skutkujące 
porażką chadeków w stolicy Niemiec, stały się okazją do 
przyznania się przez kanclerz RFN do błędów w polityce 
migracyjnej i jednocześnie wykluczenia możliwości zmia-
ny polityki migracyjnej18. 

Warto również postawić pytanie, jakie stanowisko za-
jęli przywódcy państw europejskich wobec decyzji Angeli 
Merkel dotyczącej przyjmowania uchodźców. Jean-Clau-
de Juncker, przewodniczący Komisji Europejskiej, udzie-
lił w przeddzień szczytu europejskiego, 15 lutego 2016 r., 
aprobaty kanclerz RFN w prowadzonej przez jej rząd po-
lityce wobec uchodźców. Szef KE porównał niemiecką po-
lityk do byłego kanclerza Helmuta Kohla, forsującego po-
mysł zjednoczenia Niemiec, po upadku muru berlińskiego, 
co należy zinterpretować jako pochwałę dla odważnych 
decyzji szefowej niemieckiego rządu19. Joachim Gauck, 
prezydent Niemiec (2012-2017), wsparł działania Angeli 
Merkel, zauważając, że Niemcy „nie są tonącym statkiem, 
który znajduje się w czasie silnego sztormu”, ale sytuacja 
napływu migrantów raczej przypomina podmuchy, które 
mogą wprowadzić bezład w społeczeństwie. Jedocześnie 
poparł on działania ministra spraw wewnętrznych Tho-
masa de Maizière w kwestii polityki bezpieczeństwa20. 
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Prezydent Francji, François Hollande (2012-2017), pod-
czas spotkania szefów państw UE, 7 października 2015 r., 
wskazał racjonalność działań kanclerz Niemiec na rzecz 
polityki migracyjnej, przestrzegając przed powrotem ten-
dencji nacjonalistycznych w Europie21. Matteo Renzi, 
premier Włoch (2014-2016), podczas spotkania w Mara-
nello, 31 sierpnia 2016 r., udzielił swojego poparcia dla 
działań szefowej niemieckiego rządu, zwracając uwagę 
na konieczność równomiernego i sprawiedliwego rozloko-
wywania uchodźców. Jednocześnie podkreślił określone 
granice liczbowe dotyczące możliwości przyjmowania mi-
grantów przez kraje UE22. Donald Tusk, przewodniczący 
Rady Europejskiej, wyraził z kolei brak zrozumienia dla 
niemieckiej polityki wobec uchodźców. Zdaniem Tuska, 
politykę otwartych drzwi i okien należy skorygować, zaś 
kontrole na zewnętrznych granicach Unii Europejskiej 
należy zaostrzyć23.

Przywołane wyżej wybrane stanowiska polityków eu-
ropejskich oraz echa prasowe, odnoszące się do decyzji 
politycznej kanclerz Niemiec, ukazują dwa ważne kry-
teria oceny komunikowania politycznego Angeli Merkel. 
Do nich należą: kultura gościnności (Willkommenskultur) 
oraz poczucie rzeczywistości (Wahrheitskultur).

Wir schaffen das! w kontekście middle range  
theories of communication – analiza medioznawcza 
publikacji portalu wp.pl

W oparciu o publikacje odnoszące się do dyskursu po-
litycznego Angeli Merkel w kwestii przyjęcia uchodźców, 
zamieszczone na portalu „Wirtualna Polska”, została do-
konana próba prezentacji zastosowania wybranych mid-
dle range theories of mass communication jako użytecz-
nych narzędzi w zrozumieniu procesów komunikowania 
politycznego24.

Ogółem autor wyróżnił siedem publikacji umieszczo-
nych na portalu wp.pl, odnoszących się bezpośrednio 
do polityki migracyjnej Angeli Merkel oraz kilka innych 
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publikacji znajdujących się na „Wirtualnej Polsce”, które 
w szerszym znaczeniu podjęły temat migrantów. Po ich 
przeanalizowaniu należy zauważyć, że w procesach se-
lekcji informacji, nie zostały pominięte ani merytoryczne 
argumenty Merkel za przyjęciem uchodźców w 2015 r. 
ani racje jej przeciwników. Redaktorzy odpowiedzialni 
za przedstawienie ww. procesów komunikowania poli-
tycznego na łamach portalu wp.pl, obszernie omówili 
najważniejsze punkty wywiadu udzielonego dziennikowi 
„Süddeutsche Zeitung” przez Angelę Merkel w 2016 r., 
w którym kanclerz RFN przyznała się do zbyt długiego 
ignorowania problemu uchodźców i popełnionych błędów 
na tym obszarze, ale jednocześnie podtrzymała stanowi-
sko o słuszności decyzji z 2015 r. w sprawie uchodźców25. 
W podobnym tonie, choć przedstawiającym niewielką 
korektę w polityce migracyjnej Merkel, napisany jest 
tekst, opublikowany na portalu wp.pl, ukazujący zamiar 
niemieckiej polityk zaostrzenia prawa deportacyjnego 
i trudności w praktycznym jego egzekwowaniu26. Portal 
wp.pl zwrócił także uwagę na wypowiedzi szefowej nie-
mieckiego rządu, domagającej się bardziej sprawiedliwego 
rozdzielenia uchodźców, wyrażające brak akceptacji dla 
postawy tych państw, które odmawiają przyjmowania 
muzułmanów oraz naglącą konieczność negocjacji z kra-
jami afrykańskimi27. „Wirtualna Polska” przytacza także 
racje przeciwników polityki migracyjnej Merkel. Rela-
cjonuje wizytę kanclerz Niemiec w Pradze z 25 sierpnia 
2016 r., podczas której premier Czech Bohuslav Sobotka 
i prezydent Czech Milosz Zeman wyrazili odmienność po-
glądów w kwestii kwot rozdzielenia uchodźców oraz to, że 
system azylowy oparty na kwotach jest dla Czech nie do 
przyjęcia28. Portal koncentruje uwagę czytelnika również 
na krytyce Merkel ze strony szefa SPD i wicekanclerza 
w koalicyjnym rządzie Sigmara Gabriela, której dokonał 
w wywiadzie dla drugiego kanału niemieckiej telewizji pu-
blicznej ZDF. Niemiecki polityk powiedział tam, że „nie 
wystarczy powtarzać w kółko: damy radę” oraz że „jest nie 
do pomyślenia przyjmowanie w Niemczech każdego roku 
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miliona ludzi”29. Wp.pl prezentuje krytykę polityki Merkel 
dokonaną również przez „Die Welt”. Zdaniem, cytowanego 
przez niemiecki dziennik, historyka Michaela Stuermera, 
„krytyka Niemiec ze strony krajów Europy Środkowej jest 
szorstka, lecz niestety uzasadniona. Nie wszyscy chcą być 
rządzeni na niemieckie kopyto”30. W jego opinii, należy 
zrozumieć najnowszą historię państw Europy Wschod-
niej, problem ich państwowości i praw obywateli oraz 
cennej, odzyskanej przed 25 laty, państwowej suweren-
ności: „kraje te nie chcą pozwolić na odebranie sobie tej 
suwerenności przez UE, a już na pewno nie przez nie-
miecki dyktat”31. W opinii rozmówcy „Die Welt”, niemiec-
ka kanclerz powinna znaleźć właściwy stosunek między 
równowagą a przywództwem: „Gdy niemiecki rząd rezy-
gnuje z kierowania, sytuacja staje się trudna, gdy przej-
muje przewodnictwo, jest jeszcze trudniej” - stwierdza ko-
mentator. Jego zdaniem rozwiązanie tej sprzeczności jest 
„stałym niemieckim dylematem” wymagającym kunsztu 
i dyplomacji telefonicznej, jak za czasów kanclerza Hel-
muta Kohla”32. 

Na politykę migracyjną niemieckiej kanclerz można spo-
glądać jak na system złożony z elementów zależnych od 
siebie. Do części składowych systemu należą m.in.: echa 
medialne postanowienia szefowej rządu RFN, komentarze 
i opinie wyrażone na ten temat przez polityków niemiec-
kich i przywódców innych państw, stopień poparcia opinii 
publicznej. Analizowane teksty uwzględniły najważniejsze 
warunki społeczno-polityczne, w jakich system działa. 
Decyzja Angeli Merkel, zakomunikowana w formie slo-
ganu Wir schaffen das!, z biegiem czasu ulegała reinter-
pretacji przez nią samą, to też znalazło odzwierciedlenie 
w poddanych analizie publikacjach. Portal wp.pl ukazał 
poparcie liderów politycznych UE i żądanie zmian, wyeks-
ponowane przez niemiecką kanclerz pod adresem państw 
Unii Europejskiej w ich polityce migracyjnej. Z drugiej zaś 
strony komunikat końcowy niemieckiej polityk (w opinii 
autora jest to wywiad w „Süddeutsche Zeitung” z dnia 30 
sierpnia 2016 r.), objawia zmianę stylu języka jej dążeń 
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i działań politycznych. Analiza medioznawcza ukazuje ist-
nienie sprzężenia zwrotnego pomiędzy komunikatem Wir 
schaffen das! i przywołanym wyżej wywiadem opubliko-
wanym w niemieckim dzienniku, na którego wpływ miały 
czynniki wspierające i kontestujące kierunek polityki mi-
gracyjnej niemieckiej kanclerz. 

Autor dokonuje w tym miejscu próby spojrzenia na 
analizowane procesy komunikowania politycznego nie-
mieckiej kanclerz, obecne na portalu wp.pl, w perspek-
tywie czterech teorii średniego zasięgu komunikowania 
masowego: gatekeepingu, theory of news values, framin-
gu, spirali milczenia.

Gatekeeping

Celem precyzyjnego określenia skali zastosowania 
gatekeepingu w procesach komunikowania politycznego 
Angeli Merkel, należałoby poprzez badania ankietowe 
określić stopień obecności i ważności poszczególnych 
czynników wpływu na zawartość mediów, które odno-
szą się do czterech głównych stref: strefy subiektywnej, 
społecznej, instytucjonalnej i profesjonalnej33. Na pozio-
mie strefy subiektywnej trudno jest określić psychologię 
dziennikarzy pracujących w portalu wp.pl, ich postawy 
oraz wartości, ich motywy zawodowe, pojmowanie zadań 
czy ich pozycję społeczną. W przypadku strefy profesjo-
nalnej, można domniemywać, że w najbardziej opinio-
twórczym portalu internetowym dziennikarze posiadają 
właściwe wykształcenie oraz wysoki standard norm de-
ontologicznych. W opinii autora czynniki wpływu zwią-
zane ze strefą instytucjonalną (wewnętrzna autonomia 
redakcji, zadowolenie dziennikarzy z pracy, rynek pra-
cy, cele instytucjonalne, struktury techniczne) i strefą 
społeczną (wolność mediów, polityka komunikacyjna, 
kultura polityczna, opinia publiczna, postrzeganie spo-
łeczne dziennikarzy) należy rozpatrywać w kontekście 
cech polskiego systemu medialnego, który sankcjonuje 
podstawowe prawa dziennikarskie (prawo do informacji, 
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prawo do swobodnego wyrażania myśli, brak cenzury, 
wolność słowa, troska o wysokie standardy deontologii 
dziennikarskiej: obiektywizm i prawda jako naczelne za-
sady etyki)34.

Precyzyjne poznanie źródeł informacji (pasywnych 
i aktywnych), które są integralną częścią analizy gateke-
epingu, wykracza poza możliwości badawcze autora ar-
tykułu35. Autor może domniemywać, na podstawie treści 
publikacji, o istnieniu niektórych czynników wpływają-
cych na procesy selekcyjne portalu wp.pl, np. depesze za-
granicznych agencji prasowych, publikacje w zachodnich 
tytułach prasowych, wypowiedzi liderów politycznych. 

Odwołując się z kolei do badań amerykańskiej me-
dioznawczyni Pameli Shoemaker, można wskazać trzy 
główne kanały w procesie gatekeepingu: źródła, media 
i publiczność36, zatem pracę dziennikarzy i redaktorów 
portalu wp.pl należy postrzegać w kategoriach jednego 
z kilku czynników określających procesy selekcji informa-
cji, tzn. analizowany portal jest jednym z kilku elementów 
decydujących o tym, jaka informacja trafi do czytelnika. 
W przypadku teorii amerykańskiej uczonej, wydaje się 
słusznym wprowadzenie terminu gatekeepingu mediów, 
jako procesu selekcji czynników informacji na poziomie 
mediów. W konsekwencji należałoby stosować także ter-
miny: gatekeeping źródeł i gatekeeping publiczności. W tej 
perspektywie badawczej informacje zawarte na portalu 
„Wirtualna Polska” dowodzą, poprzez argumenty wspie-
rające jak i kontestujące politykę migracyjną Merkel, że 
celem medium jest prezentacja obydwu podstawowych 
stanowisk politycznych wobec decyzji Wir schaffen das!

Demokracja dojrzała gwarantuje przedstawienie róż-
nych punktów widzenia tego samego problemu. Procesy 
gatekeepingu w podjętej analizie odzwierciedlały łacińską 
maksymę audiatur et altera pars. Procesy selekcji in-
formacji nie zostały wykorzystane w sposób stronniczy, 
wspierając jedynie stanowisko niemieckiej kanclerz, ale 
zwróciły uwagę opinii publicznej na inne punkty widzenia 
i racje z nimi związane. 
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Teoria wartości informacji

Odnosząc teorię wartości informacji do polityki migra-
cyjnej Angeli Merkel, przeprowadzona analiza potwier-
dziła doniosłość „czynników informacji” dla zrozumienia 
procesu komunikowania politycznego Wir schaffen das! 
W treści dyskursu politycznego szefowej rządu niemiec-
kiego z dnia 31 sierpnia 2015 r. oraz w wywiadzie dla 
„Süddeutsche Zeitung”, a także w publikacjach portalu 
wp.pl, autor dostrzegł obecność następujących czynni-
ków informacyjnych: czynnik istotności, personalizacji, 
kontrowersji, zasięgu oraz niepowodzenia37. 

O kategorii istotności decydowały wydarzenia/kwestie 
o obiektywnie wysokim znaczeniu: konflikt wojenny na 
Bliskim Wschodzie, zagrożenie zdrowia i życia dla wielu 
tysięcy ludzi mieszkających na terenie prowadzonych 
działań wojennych w Syrii, różne formy pomocy huma-
nitarnej dla uchodźców, deklaracja polityki Willkommen-
skultur dokonana przez Angelę Merkel. Kategoria perso-
nalizacji urzeczywistniła się w spoglądaniu na stanowisko 
niemieckiej kanclerz w sprawie polityki migracyjnej po-
przez obecne na portalu wp.pl wypowiedzi liderów po-
litycznych krajów Unii Europejskiej, opinie wybitnych 
politologów oraz cytowane wypowiedzi samej kanclerz 
RFN. Slogan Wir schaffen das! i poglądy szefowej rządu 
Niemiec nie były jednoznaczne dla autorów „Wirtualnej 
Polski”. Kontrowersyjne okazały się następujące kwestie, 
pośrednio lub bezpośrednio związane z polityką migra-
cyjną Merkel: czy napływającą ludność należy traktować 
jako migrantów czy jako uchodźców? A zatem jakie są 
prawdziwe motywy decyzji osób z Bliskiego Wschodu 
przybywających do Niemiec38? Niejasne również jest dla 
redaktorów portalu wp.pl powiązanie zamachów terrory-
stycznych w Europie, spraw bezpieczeństwa wewnętrz-
nego Unii Europejskiej z decyzją Merkel. Kontrowersje 
wywołują również echa medialne związane z działaniami 
skrajnych niemieckich ugrupowań wobec azylantów czy 
też pytanie o liczbę uchodźców, których są w stanie przy-
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jąć Niemcy39. Kategorię zasięgu należy odnieść do skali 
problemu, który nie jest kwestią lokalną, regionalną czy 
nawet ogólnopaństwową, ale jest to problem o charak-
terze międzynarodowym. Na portalu wp.pl pojawiły się 
publikacje na temat tras przemierzenia uchodźców, to po-
kazuje skalę problemu, który był obecny również w ana-
lizowanym portalu40. Kategorię niepowodzenia wyrażają 
wypowiedzi Angeli Merkel, zaprezentowane w wywiadzie 
dla monachijskiego dziennika „Süddeutsche Zeitung”, 
w którym kanclerz RFN ukazuje m.in. brak współpracy 
między krajami Unii Europejskiej w ramach zwiększenia 
bezpieczeństwa na jej zewnętrznych granicach, brak zgo-
dy w kwestii liczebnego rozlokowania migrantów w po-
szczególnych państwach unijnych41. Na podstawie teorii 
wartości informacji można stwierdzić, że obecność news 
values w dyskursie politycznym związanym ze sloganem 
Wir schaffen das!, uzasadnia zainteresowanie portalu 
„Wirtualna Polska” procesami komunikowania politycz-
nego niniejszej analizy.

Framing

W artykule teorię framingu autor odnosi do nauk 
o komunikowaniu i rozumie ją jako drugi poziom teo-
rii agenda-setting42. Na publikacje portalu wp.pl można 
spojrzeć z tej perspektywy badawczej, ponieważ ich auto-
rzy dokonali wyboru określonych aspektów rzeczywisto-
ści związanych z decyzją Angeli Merkel oraz uwypuklili 
i zaakcentowali je w tekstach prasowych. Ww. portal 
internetowy zwrócił uwagę na takie kwestie jak: polity-
ka zagraniczna państw Unii Europejskiej, solidarność 
i współpraca członków UE, zagadnienia bezpieczeństwa 
w Niemczech i w Europie. Można zatem powiedzieć, że do-
konał redukcji kompleksowości tematu koncepcji polityki 
szefowej niemieckiego rządu do kilku wzorów interpre-
tacyjnych, według których, decyzja niemieckiej kanclerz 
była rozumiana w ramie humanitarnej (Niemcy – silne 
państwo niosące pomoc potrzebującym, oddaje to slogan 
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Wir schaffen das!; uzasadnienie, dlaczego należy otwo-
rzyć granice uchodźcom), ramie politycznej (prezentowa-
nie decyzji Merkel w kategoriach decyzji politycznej, ma-
jącą na uwadze m.in. tworzenie korzystnego wizerunku 
RFN oraz przychylnych komentarzy liderów państw starej  
Unii Europejskiej), ramie bezpieczeństwa wewnętrznego 
(dyskusja medialna na temat konsekwencji napływu ok. 
1 mln uchodźców w ciągu roku do Niemiec z perspek-
tywy bezpieczeństwa obywatela), ramie stosunków mię-
dzynarodowych (reakcje państw europejskich na decyzje 
Angeli Merkel). W niektórych tekstach prasowych można 
było dostrzec kilka punktów widzenia odnoszących się do 
jednego zagadnienia, np. w kwestii polityki migracyjnej 
Merkel były obecne wypowiedzi liderów politycznych po-
pierających i podważających komunikowanie polityczne 
kanclerz RFN i jej slogan Wir schaffen das! 43. Na polemi-
kę medialną w tejże kwestii należy spoglądać również jak 
na czynnik legitymizujący demokrację. W analizowanym 
przypadku mamy do czynienia z rodzajem konfliktu mię-
dzy sprawującą władzę Merkel i znaczącą częścią społe-
czeństwa, wyrażającą dezaprobatę dla jej decyzji. Teorię 
framingu należy uznać za wartościową w rozumieniu pro-
cesów komunikowania politycznego.

Spirala milczenia

 W kontekście teorii spirali milczenia należy postawić 
pytanie: czy redakcja portalu „Wirtualna Polska”, z obawy 
przed wykluczeniem, unikała podjęcia kwestii trudnych, 
drażliwych, związanych z polityką migracyjną Angeli 
Merkel? W podjętych badaniach autor przyjął założenie, 
że portal wp.pl jest wyrazicielem opinii publicznej, a nie 
jej kreatorem44. W tej perspektywie należy stwierdzić, 
że „Wirtualna Polska” nie zajęła stanowiska broniącego 
lub krytykującego wyłącznie Willkommenskultur czy też 
Wahrheitskultur, ale ukazywała słabe i mocne strony ar-
gumentacji Merkel. Medium to nie stało się zatem aktyw-
nym czynnikiem kreowania jedynego właściwego sposobu 
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patrzenia i oceny Flüchtlingspolitik. Redaktorzy analizo-
wanego portalu nie przyjęli „polityki poprawności”, która 
byłaby wyrazicielem wyłącznie sondaży niekorzystnych 
dla niemieckiej kanclerz po ogłoszeniu przez nią decyzji 
w sprawie otwarcia granic45 czy też wypowiedzi tych tylko 
liderów politycznych Unii Europejskich, którzy poparli po-
litykę Wir schaffen das! W kontekście teorii spirali milcze-
nia należy zauważyć, że portal wp.pl wypełnił cztery waż-
ne funkcje związane z kształtowaniem opinii publicznej: 
funkcję tematyzacyjną (prezentując politykę migracyjną 
Merkel, przyczynił się do tego, o czym ludzie myślą oraz 
które tematy uważają za ważne), funkcję właściwego two-
rzenia opinii publicznej (portal wp.pl przedstawił nie tylko 
decyzję kanclerz RFN, ale także różne punkty widzenia 
i poglądy na to zagadnienie), funkcję artykulacyjną („Wir-
tualna Polska” dostarczała argumentów wspierających 
politykę migracyjną szefowej niemieckiego rządu oraz 
podważających jej zasadność), funkcję określania klimatu 
opinii (portal wp.pl zwrócił uwagę, że istotne jest poznanie 
klimatu opinii w RFN na temat przyjmowania uchodźców 
i polityki migracyjnej Angeli Merkel, a nie tylko formal-
ne deklaracje respondentów przeprowadzanych sondaży 
w tej kwestii)46. Teorię Elisabeth Noelle-Neumann w kon-
tekście przeprowadzonej analizy można zatem uznać za 
wartościową w medioznawczej perspektywie spojrzenia 
na procesy komunikowania politycznego decyzji Angeli 
Merkel dotyczącej otwarcia granic dla uchodźców.

Interpretacja wyników i wnioski

Przeprowadzone badania potwierdzają postawioną 
hipotezę badawczą. Teorie średniego zasięgu nauk o ko-
munikowaniu masowym: gatekeeping, theory of news 
values, framing, spirala milczenia, odgrywają istotną rolę 
we właściwym rozumieniu procesów komunikowania po-
litycznego w państwach „dojrzałej demokracji” i dowodzą 
szczególnej roli mediów w tym obszarze. Medioznawcza 
analiza zawartości publikacji w odniesieniu do decyzji 
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Angeli Merkel z 31 sierpnia 2015 r., wyrażającej otwar-
tą politykę migracyjną, ukazuje, że ww. teorie stanowią 
cenne narzędzie w interpretacji procesów komunikowa-
nia politycznego. Procesy selekcji informacji należą do 
zagadnień dość złożonych, które zachodzą nie tylko na 
poziomie mediów, ale także źródeł i publiczności. Chodzi 
zatem o pojmowanie tychże zjawisk w szerokiej perspek-
tywie zaangażowania wielu podmiotów i zróżnicowanych 
kontekstów warunkujących procesy selekcji na drodze: 
źródła – media – publiczność. Celem uzyskania dokład-
niejszych wyników badawczych, dotyczących znaczenia 
gatekeepingu w interpretacji komunikowania politycz-
nego, rzeczą szczególnie cenną byłoby przeprowadzenie 
badań ankietowych wśród odbiorców przekazu oraz ma-
jących bezpośredni kontakt ze źródłami informacji, tzn. 
na pierwszym etapie odczytywania rzeczywistości i pierw-
szych decyzjach związanych z selekcją. Dopiero w sytuacji 
uzupełnienia analizy gatekeepingu mediów o gatekeeping 
źródeł i gatekeeping odbiorcy, można mówić o pełniejszej 
użyteczności tej teorii średniego zasięgu w wyjaśnianiu 
procesów political communication. Do właściwego zrozu-
mienia gatekeepingu potrzeba zatem spojrzenia interdy-
scyplinarnego i wykorzystującego różne metody badawcze 
nauk społecznych. 

Demokracja skonsolidowana, jako kontekst wydarzeń 
politycznych w RFN, w perspektywie niniejszych rozwa-
żań pozwala autorowi wyeliminować różne formy cenzury, 
które de facto należałoby interpretować jako kategorię se-
lekcji informacji. 

Stosowane ramy interpretacyjne reprezentują różne 
perspektywy spojrzenia na politykę migracyjną nie-
mieckiej kanclerz przez autorów redakcji portalu wp.pl. 
Może zastanawiać brak ramy religijnej w dyskursie na 
temat decyzji kanclerz Niemiec. Zdaniem wielu politolo-
gów, to właśnie radykalny islam stanowi przyczynę ak-
tów terrorystycznych w Europie początku XXI wieku47. 
W przekonaniu autora wykorzystanie teorii framingu do 
wyeksponowania istoty religijnych zasad islamu, w kon-

STUDIA I PRACE BADAWCZE
Rafał Leśniczak – Wybrane middle range theories of mass communication... 

 168



tekście polityki migracyjnej szefowej niemieckiego rządu, 
stanowiłoby istotne uzupełnienie oceny komunikowania 
politycznego Wir schaffen das! 

Analiza medioznawcza ukazała także przydatność the-
ory of news values oraz teorii spirali milczenia w lepszym 
zrozumieniu procesu komunikowania politycznego doty-
czącego polityki migracyjnej kanclerz RFN.

Podsumowując, echa prasowe komunikatu Angeli Mer-
kel, opublikowane na „Wirtualnej Polsce”, potwierdziły 
możliwość zastosowania middle range theories of mass 
communication w analizach politologiczno-medioznaw-
czych.

Summary:
The purpose of this paper is to show a fairly wide area of 

use of the selected middle range theories of communication 
(gatekeeping, theory of news values, framing, spiral of silence) 
as useful tools for interpreting processes of political communi-
cation. The author appeals to the political discourse of German 
Chancellor Angela Merkel on refugees, launched by the famous 
slogan Wir schaffen das! The time study covers the period from 
08/31/2015 to 02/28/2017. The author uses the system ana-
lysis method and the content analysis method. The research 
material is the texts published on the „Wirtualna Polska” portal.

Keywords:
Political communication, gatekeeping, theory of news values, 

framing, spiral of silence, Angela Merkel
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